Дело № 2-273/2025

59RS0044-01-2025-000031-29 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 февраля 2025 года г. Чусовой Пермский край

Чусовской городской суд Пермского края, в составе:

председательствующего судьи Берген Т.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Ермаковой Т.Б., 

с участием истца ФИО1,

представителя истца ФИО2, действующего на основании доверенности,

представителя ответчика ФИО3, действующей на основании доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Чусовского муниципального округа Пермского края о признании нанимателем жилого помещения, заключении договора социального найма жилого помещения,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации Чусовского муниципального округа Пермского края о признании нанимателем жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: адрес, по договору социального найма, возложении заключить договор социального найма жилого помещения.

В обоснование требований, указав следующее, что он (истец) в дата году вселен в жилое помещение, расположенное по адресу: адрес. Данная квартира выделена отцу С.А.Ф., который работал в Ляминском домостроительном комбинате (ЛДСК), и в том числе участвовал в строительстве данного дома. В указанной квартире они проживали с семьей на условиях договора социального найма. С дата в квартире зарегистрированы: он (истец), отец С.А.Ф., мать С.А.А., брат С.С.А., брат С.А.А. дата брат С.С.А., выписался из данной квартиры, дата умерла мать С.А.А. дата он осужден за совершения преступления, и отбывал наказание в местах лишения свободы. дата освободился из мест лишения свободы. После освобождения ему стало известно, что дата он выписан из спорного жилого помещения, на каком основании ему не известно. На тот момент в квартире проживал отец С.А.Ф., который пояснил, что он не выписывал его из квартиры. Брат С.А.А. выписался из квартиры дата. После освобождения из мест лишения свободы, он совместно с отцом С.А.Ф. обратился в органы местного самоуправления с целью зарегистрировать его в квартире, но ему отказали в регистрации. Письменного ответа не представили, пояснив, что если он оплатит долги по коммунальным платежам, и его зарегистрируют. С этого момента он проживал с отцом в квартире без регистрации. дата он вновь арестован за совершение преступления, и в это же день, умер его отец - С.А.Ф. До дата он отбывал наказание в местах лишения свободы. После освобождения ему также отказали в регистрации в указанной квартире, в квартире проживали другие люди. Он сразу обратился в администрации Чусовского городского поселения с заявлением о заключении с ним договора социального найма жилого помещения по адресу: адрес, и о выселении из данного жилого помещения проживающих граждан. дата получен ответ, об отказе в заключении договора социального найма. В период с дата по дата отбывал наказание в местах лишения свободы. В дата обратился в жилищный отдел администрации Чусовского городского поселения с целью выяснить причину снятии его с регистрационного учета дата. Ему выдали справку, где указаны все члены семьи, а также период регистрации в указанной квартире, основания для снятия его с регистрационного учета не отражены. Также он обращался в управление жилищно-коммунального хозяйства и энергетики администрации Чусовского городского округа Пермского края с заявлением о предоставлении документов и сведения о снятии его с регистрационного учета дата. дата получен ответ, что запрашиваемая информация отсутствует. дата обратился в Чусовскою городскую прокуратуру по данному вопросу, где указано, что в связи с отсутствием архивных документов, не представляется возможным установить основания снятия с регистрационного учета. Учитывая изложенное, считает, что его безосновательно и незаконно сняли с регистрационного учета дата, тем самым лишили его единственного жилья.

Истец ФИО1 на требованиях настаивал по доводам, изложенным в иске. Также в судебном заседании пояснил, после освобождения из мест лишения свободы в дата году, он узнал, что в квартире по адресу: адрес, он более не зарегистрирован. В тот период времени он шесть месяцев снимал комнату по адрес, где проживал с девушкой, до дата, затем вновь вернулся к отцу. В прописке по спорному адресу, ему было отказано, ввиду задолженности по жилищно-коммунальным платежам. До дата он проживал с отцом, затем он вновь попал в места лишения свободы, где он отбывал наказание до дата года. После освобождения, он проживал несколько месяцев с сожительницей по адресу: адрес, пока его вновь не посадили в дата году. В настоящее время он проживает с сожительницей по адресу: адрес.

Представитель истца ФИО2 позицию истца поддержал, по доводам, изложенным в иске.

Представитель администрации Чусовского муниципального округа Пермского края с требованиями истца не согласилась, в судебном заседании пояснила, в том числе отразив в письменном отзыве, что договор социального найма на спорное жилое помещение у истца отсутствует. Управление ЖКХ и энергетики администрации Чусовского муниципального округа Пермского края, а также в архиве МБУ «Архив Чусовского МО» сведения об основаниях предоставления С.А.Ф. от Ляминского ДСК отсутствуют. Иные доказательства основания для проживания истцом не представлены. Истец с дата года после освобождения из мест лишения свободы действий направленных на восстановление регистрации не предпринимал, до момента подачи искового заявления на протяжении дата лет, истцом не предпринимались меры по восстановлению своих прав на регистрацию в данном жилом помещении. Согласно справке формы ... Управление ЖКХ и энергетики администрации Чусовского муниципального округа Пермского края от дата, ФИО1, с дата по дата имел регистрацию в спорном жилом помещении. Ввиду того, что по указанному адресу все граждане сняты с учета, договор социального найма жилого помещения считается расторгнутым. Также дополнительно пояснила, что с дата между администрацией Чусовского городского округа Пермского края и Л.Г.Г. был заключен договор коммерческого найма жилого помещения на данное жилое помещение, который расторгнут дата, на основании соглашения дата. В настоящее время в жилом помещении по адресу: адрес, никто не зарегистрирован и не проживает.

Суд, заслушав лиц участвующих в деле, допросив свидетеля, исследовав материалы гражданского дела, материалы уголовных дел, приходит к следующему.

Так, согласно статье 5 Федерального закона от 29 декабря 2004 года N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" к жилищным отношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, Жилищный кодекс РФ применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

С учетом положений статьи 71 Жилищного кодекса Российской Федерации, статей 2, 7 Закона РФ от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ", разъяснений Конституционного Суда РФ в постановлении N 8-П от 23 июня 1995 года, в период нахождения гражданина в местах лишения свободы за ним сохраняется право пользования жилым помещением.

Положения части 1 статьи 60 ЖК РСФСР, допускающие лишение гражданина (нанимателя жилого помещения или членов его семьи) права пользования жилым помещением в случае временного отсутствия, признаны не соответствующими Конституции РФ (Постановление Конституционного Суда РФ от 23 июня 1995 года N 8-П).

Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 23 июня 1995 года N 8-П разъяснено, что временное непроживание лица в жилом помещении, в том числе в связи с осуждением его к лишению свободы, само по себе не может свидетельствовать о ненадлежащем осуществлении нанимателем своих жилищных прав и обязанностей и служить самостоятельным основанием для лишения права пользования жилым помещением.

Таким образом, гражданин, осужденный к лишению свободы, не утрачивает право пользования жилым помещением в течение всего периода отбывания наказания. Вселение (и регистрация) такого гражданина после освобождения из мест лишения свободы осуществляется на основании прежнего договора социального найма жилого помещения. Для регистрации этого гражданина по месту жительства не требуется повторное согласие проживающих с ним в этом жилом помещении лиц.

В силу требований статьи 71 Жилищного кодекса Российской Федерации временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

Согласно статье 50 Жилищного кодекса РСФСР пользование жилыми помещениями в домах государственного и общественного жилищного фонда осуществляется в соответствии с договором найма жилого помещения и правилами пользования жилыми помещениями.

Типовой договор найма жилого помещения, правила пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории утверждаются Советом Министров РСФСР.

Согласно статье 51 Жилищного кодекса РСФСР договор найма жилого помещения в домах государственного и общественного жилищного фонда заключается в письменной форме на основании ордера на жилое помещение между наймодателем - жилищно-эксплуатационной организацией (а при ее отсутствии - соответствующим предприятием, учреждением, организацией) и нанимателем - гражданином, на имя которого выдан ордер.

В договоре найма жилого помещения определяются права и обязанности сторон по пользованию жилыми помещениями.

К отношениям, вытекающим из договора найма жилого помещения, в соответствующих случаях применяются также правила гражданского законодательства Союза ССР и РСФСР.

Согласно статье 47 Жилищного кодекса РСФСР на основании решения о предоставлении жилого помещения в доме государственного или общественного жилищного фонда исполнительный комитет районного, городского, районного в городе, поселкового, сельского Советов народных депутатов выдает гражданину ордер, который является единственным основанием для вселения в предоставленное жилое помещение.

Согласно статье 54 Жилищного кодекса РСФСР наниматель вправе в установленном порядке вселить в занимаемое им жилое помещение своего супруга, детей, родителей, других родственников, нетрудоспособных иждивенцев и иных лиц, получив на это письменное согласие всех совершеннолетних членов своей семьи. На вселение к родителям их детей, не достигших совершеннолетия, не требуется согласия остальных членов семьи.

Граждане, вселенные нанимателем в соответствии с правилами настоящей статьи, приобретают равное с нанимателем и остальными членами его семьи право пользования жилым помещением, если эти граждане являются или признаются членами его семьи (статья 53) и если при вселении между этими гражданами, нанимателем и проживающими с ним членами его семьи не было иного соглашения о порядке пользования жилым помещением.

Граждане, вселившиеся в жилое помещение нанимателя в качестве опекунов или попечителей, самостоятельного права на это помещение не приобретают, за исключением случаев признания их членами семьи нанимателя или предоставления им указанного помещения в установленном порядке.

Согласно частям 1, 2 статьи 60 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Договор социального найма жилого помещения заключается без установления срока его действия.

В соответствии с частью 1 статьи 63 Жилищного кодекса Российской Федерации договор социального найма жилого помещения заключается в письменной форме на основании решения о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования.

Таким образом, жилое помещение по договору социального найма предоставляется на основании решения уполномоченного органа о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования, между сторонами заключается письменный договор социального найма без установления срока его действия.

В силу части 2 статьи 65 Жилищного кодекса Российской Федерации наймодатель жилого помещения по договору социального найма обязан: 1) передать нанимателю свободное от прав иных лиц жилое помещение; 2) принимать участие в надлежащем содержании и в ремонте общего имущества в многоквартирном доме, в котором находится сданное внаем жилое помещение; 3) осуществлять капитальный ремонт жилого помещения; 4) обеспечивать предоставление нанимателю необходимых коммунальных услуг надлежащего качества.

По смыслу указанных положений закона, предоставление жилого помещение осуществляется уполномоченным органом в предусмотренном Жилищным кодексом порядке, предоставляемое жилое помещение должно быть свободно от прав иных лиц.

В части 1 статьи 62 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры).

В части 5 статьи 83 Жилищного кодекса Российской Федерации при этом установлено, что договор социального найма жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) жилого помещения, со смертью одиноко проживавшего нанимателя.

Согласно пункту 1 статьи 671 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения или управомоченное им лицо (наймодатель) - обязуется предоставить другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем.

Согласно пункту 1 статьи 676 Гражданского кодекса Российской Федерации наймодатель обязан передать нанимателю свободное жилое помещение в состоянии, пригодном для проживания.

Согласно части 1 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Согласно части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются: 1) гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или собственниками жилых помещений, единственные жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат. Указанным в настоящем пункте собственникам жилых помещений жилые помещения по договорам социального найма предоставляются вне очереди в случае, если в установленном федеральным законодательством порядке не принято решение об изъятии земельного участка, на котором расположено принадлежащее им на праве собственности жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд в целях последующего изъятия такого жилого помещения; 2) утратил силу с 1 января 2013 года. - Федеральный закон от 29.02.2012 N 15-ФЗ; 3) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне.

В силу частей 3, 4, 5 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решений органа местного самоуправления. Решения о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма выдаются или направляются гражданам, в отношении которых данные решения приняты, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия данных решений.

Решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма, принятое с соблюдением требований настоящего Кодекса, является основанием заключения соответствующего договора социального найма в срок, установленный данным решением.

По договору социального найма жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства (в границах соответствующего населенного пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления. При наличии согласия в письменной форме граждан по решению органа местного самоуправления муниципального образования по месту их жительства жилое помещение может быть предоставлено в другом населенном пункте на территории того же муниципального образования.

Согласно абзацу первому статьи 51 ЖК РСФСР договор найма жилого помещения в домах государственного и общественного жилищного фонда заключается в письменной форме на основании ордера на жилое помещение между наймодателем - жилищно-эксплуатационной организацией (а при ее отсутствии - соответствующим предприятием, учреждением, организацией) и нанимателем - гражданином, на имя которого выдан ордер.

В силу статьи 53 ЖК РСФСР члены семьи нанимателя, проживающие совместно с ним, пользуются наравне с нанимателем всеми правами и несут все обязанности, вытекающие из договора найма жилого помещения. Совершеннолетние члены семьи несут солидарную с нанимателем имущественную ответственность по обязательствам, вытекающим из указанного договора. К членам семьи нанимателя относятся супруг нанимателя, их дети и родители.

В случаях временного отсутствия нанимателя, кого-либо из членов его семьи или всех этих лиц (статьи 60 и 62) временно отсутствующие сохраняют права и несут обязанности по договору найма жилого помещения (статья 66 ЖК РСФСР).

К членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя (часть 1 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В силу части 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

В пункте 26 указанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 обращено внимание судов на то, что, по смыслу находящихся в нормативном единстве положений статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации и части 1 статьи 70 Жилищного кодекса Российской Федерации, лица, вселенные нанимателем жилого помещения по договору социального найма в качестве членов его семьи, приобретают равные с нанимателем права и обязанности при условии, что они вселены в жилое помещение с соблюдением предусмотренного частью 1 статьи 70 Жилищного кодекса Российской Федерации порядка реализации нанимателем права на вселение в жилое помещение других лиц в качестве членов своей семьи.

Как следует из положений статьи 60 ЖК РСФСР, при временном отсутствии нанимателя или членов его семьи за ними сохраняется жилое помещение в течение шести месяцев.

Жилое помещение сохраняется за временно отсутствующими гражданами на более длительный срок в случаях:

1) призыва на действительную срочную военную службу - в течение всего времени прохождения срочной военной службы, а также призыва офицеров из запаса на действительную военную службу на срок до трех лет - на период прохождения действительной военной службы; пребывания на действительной военной службе в качестве прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы - в течение первых пяти лет пребывания на действительной военной службе;

2) временного выезда из постоянного места жительства по условиям и характеру работы (экипажи судов, работники геологических, изыскательских партий, экспедиций и т.п.), в связи с командировкой за границу либо с обучением (студенты, аспиранты и т.п.) - в течение всего времени выполнения данной работы или обучения;

3) помещения детей на воспитание в государственное детское учреждение, к родственникам или опекунам (попечителям) - в течение всего времени их пребывания в этом учреждении, у родственников или опекунов (попечителей), если в жилом помещении, из которого выбыли дети, остались проживать другие члены семьи. Если в жилом помещении, из которого выбыли дети, не остались проживать члены их семьи и помещение предоставлено другим гражданам или вселение в это помещение невозможно по иным причинам, то по окончании срока пребывания детей в государственном детском учреждении, а также по достижении совершеннолетия детей, возвратившихся от родственников или опекунов (попечителей), они обеспечиваются жилой площадью исполнительным комитетом местного Совета народных депутатов (пункт 2 статьи 37);

4) выезда в связи с выполнением обязанностей опекуна (попечителя) - в течение всего времени выполнения этих обязанностей;

5) выезда для лечения в лечебно-профилактическом учреждении - в течение всего времени пребывания в нем;

6) помещения в лечебно-трудовой профилакторий - в течение всего времени нахождения в нем;

7) заключения под стражу - в течение всего времени нахождения под следствием или судом;

8) осуждения к лишению свободы на срок свыше шести месяцев, ссылке или высылке - до приведения приговора в исполнение.

В судебном заседании установлено, и следует из материалов дела, что согласно выписке из ЕГРН от дата и выписке из реестра муниципальной собственности от дата правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, является Чусовской муниципальный округ, на основании постановления от 27.12.1991 № 3020-1 «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской федерации, краев автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность».

По информации МБУ «Архив Чусовского муниципального округа» от дата, в документах архивного фонда Чусовского горисполкома Пермской области за дата год решение о предоставлении жилья С.А.Ф. от Ляминского ДСК по адресу: адрес, не обнаружено. В документах архивного фонда Ляминского домостроительного комбината протоколы заседания профкома за дата год на хранение не поступали. В архивном фонде Чусовского горисполкома информацию о передаче данного жилого помещения в муниципальную собственность за период с дата годы не обнаружена.

Согласно данным Управления ЖКХ и энергетики администрации Чусовского муниципального округа Пермского края от дата, документы и сведения о снятии с регистрации ФИО1 по адресу: адрес, отсутствует. По данному адресу зарегистрированы и сняты с регистрационного учета: наниматель С.А.Ф., дата года рождения, в период с дата по дата, супруга С.А.А., дата года рождения, с дата по дата, сын С.С.А., дата года рождения, с дата по дата, С.А.А., дата года рождения, с дата по дата, с дата по дата, ФИО1, дата, с дата по дата.

Мать истца С.А.А. умерла дата, отец С.А.Ф. умер дата.

Решением администрацией Чусовского городского поселения Пермского края дата, ФИО1 отказано в заключении договора социального найма жилого помещения, по адресу: адрес, о выселении из данного жилого помещения временно проживающих граждан. Дополнительно указав, что ФИО1 был зарегистрирован в данном жилом помещении с дата по дата. В поквартирной карточке значится даты выписки дата, отметка, о временном выбытии в места лишения свободы, отсутствует, согласно сведениям ОВМ МО МВД России «Чусовской» в г. Чусовой не значится.

дата ФИО1 обратился в Управления ЖКХ и энергетики администрации Чусовского муниципального округа Пермского края с заявлением о предоставлении информации, по какой причине он был снят с регистрационного учета по адресу: адрес.

дата на основании обращения ФИО1, Чусовской городской прокуратурой, дан ответ, что истец проживал и зарегистрирован в жилом помещении по адресу: адрес, в качестве лица, являющегося ребенком нанимателя, ранее в установленном законом порядке вселены в жилое помещение в качестве члена семьи. дата снят с регистрационного учета по месту жительства без согласия, в период нахождения в местах лишения свободы при отбывании наказания. В связи с тем, что сроки хранения дел по регистрационном учета граждан РФ о регистрации по месту жительства, о снятии с регистрационного учета хранятся в ОВМ ОМВД России «Чусовской» дата лет, согласно приказа МВД России ... от дата, установить основания снятия с регистрационного учета по указанному адресу не представляется возможным.

По информации Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от дата, ФИО1, каких-либо объектов недвижимости на праве собственности на территории Российской Федерации не владеет.

Согласно данным ОЗАГС Чусовского муниципального округа Пермского края от дата, ФИО1, дата года рождения, в период с дата по дата состоял в зарегистрированном браке с Б.Н.Г., с дата по дата состоял в зарегистрированном браке с Ф.Н.В., с дата по дата в зарегистрированном браке с У.В.Н.

По данным ГБУЗ ПК «Чусовская больница имени В.Г. Любимова» от дата, последнее обращение ФИО1 - дата, адрес проживания указан: адрес

В соответствии с адресной справкой ОВМ ОМВД России «Чусовской» ФИО1, был зарегистрирован по месту пребывания с дата до дата, по адресу: адрес, где проживает по настоящее время. Постоянной регистрации не имеет. Также были осуществлены неоднократные выезды участкового уполномоченного полиции по адресу: адрес, установить проживающих не представилось возможным, двери квартиры никто не открыл, соседи не дали значимой информации. Ранее по данному адресу зарегистрированы по месту жительства - С.А.А., дата года рождения, с дата по дата, по месту пребывания Л.Г.Г., дата года рождения, с дата по дата, с дата по дата, с дата по дата, А.М.Д., дата года рождения, с дата по дата, с дата по дата.

Согласно данным из ИЦ, ФИО1, дата осужден адрес городским судам адрес с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в дата года; дата адрес городским судом адрес по ... УК РФ к дата годам лишение свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден дата по отбытии срока наказания; дата осужден адрес городским судом адрес (с учетом постановления адрес городского суда адрес от дата) по ... УК РФ в дата лишения свободы в исправительной колонии строго режима, освобожден дата по отбытию наказания; дата осужден адрес городским судом адрес по ... УК РФ к дата месяцам исправительных работ, с удержанием дата% заработной платы в доход государства; дата осужден адрес городским судом адрес по ... УК РФ к дата месяцам лишения свободы, с лишением право заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средствами сроком дата, с отбыванием наказания в колонии строго режима, освобожден дата.

Также представителем ответчика, представлен договор коммерческого найма ... от дата, заключенный между администрацией Чусовского городского поселения и Л.Г.Г., о предоставлении в срочное возмездное владение и пользование квартиры, расположенной по адресу: адрес, в том числе члену семьи А.М.Д., сроком с дата по дата, который расторгнут дата.

Кроме того, судом проанализированы материалы уголовных дел, в отношении ФИО1

Согласно протокола задержания от дата подозреваемого ФИО4, адрес фактического места жительства указано: адрес (материалы уголовного дела ... л.д 34).

Из протокола допроса свидетеля Б.Н.Г., следует, что после освобождения из мест лишения свободы, ФИО4 начал оставаться у нее ночевать. После освобождения ФИО4 он неоднократно просил отца прописать его в квартиру, но получил отказ от отца (материалы уголовного дела ... л.д. 47-49).

Из протокола допроса В.Л.Д. от дата, следует, что после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 стал проживать вместе с ними в одной квартире. ФИО1 не имел регистрации по месту жительства, отец всячески содействовал ему, чтобы зарегистрировать по месту жительства, С.А.Ф. обращался в поселковой КТОС, рекомендовали пройти комиссию, хотели ФИО1 забрать в армию, но он сказал отцу, что на комиссию не пойдет, та как его заберут в армию, он хотел скрыться. После освобождения ФИО1 сожительствовал с ФИО5. дата году ФИО1 познакомился с девушкой Ю., они снимали квартиру, та забеременела, но жить вместе не стали (материалы уголовного дела ... л.д. 52-54).

Из заявления о выдаче (замене паспорта) на имя ФИО1 от дата следует, что ФИО1, фактически проживет по адресу: адрес, регистрацию не имеет (материалы уголовного дела ... л.д.146).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО1 от дата следует, что кроме как у С.А.Ф. в квартире, ему проживать было негде, а отец не давал ему прописаться у него в квартире. В связи, с чем у него накопилась обида на отца (материалы уголовного дела ... л.д.169-173).

Из приговора адрес городского суда адрес от дата, из пояснений ФИО1, следует, что после освобождения из мест лишения свободы он проживал с отцом. Отношения между ними были сложные. Отец не работал, часто употреблял спиртные напитки, они ссорились между собой, отец не хотел его прописывать в квартиру, он вынужден был работать без оформления, снимать квартиру. По состоянию на дата он проживал в квартире с отцом, его сожительницей (материалы уголовного дела ... л.д.39-43).

Согласно регистрационного лица поднадзорного лица ФИО1, в период с дата адрес места жительства указан: адрес (материалы уголовного дела ... л.д.11).

В протоколе об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ от дата, указано место жительства ФИО1: адрес (материалы уголовного дела ... л.д.12).

Из объяснений ФИО1 от дата, следует, что он проживает по адресу: адрес сожительницей К.И. уголовного дела ... л.д.14).

Согласно свидетельства о регистрации по месту пребывания, ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: адрес, в период с дата по дата (материалы уголовного дела ... л.д.16).

В подписке о невыезде ФИО1, указано место жительства: адрес (материалы уголовного дела ... л.д.60).

Согласно копии паспорта ФИО1, выданного дата Отделением УФМС России по Пермскому краю, сведения о месте его регистрации отсутствуют (материалы уголовного дела ... л.д.88-90).

В соответствии с адресной справкой выданной ОВМ МВД России «Чусовской» от дата, ФИО1, зарегистрирован по месту пребывания по адресу: адрес в период с дата по дата (материалы уголовного дела ... л.д.91).

Из характеристики по месту жительства, следует, что ФИО1, проживает по адресу: адрес дата с Ш.Е. (материалы уголовного дела ... л.д.128).

Из приговора адрес городского суда адрес от дата, из пояснений ФИО1, следует, что проживает по адресу: адрес (материалы уголовного дела ... л.д.178-185).

Согласно свидетельства о регистрации по месту пребывания, ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: адрес, в период с дата по дата (материалы уголовного дела ... л.д.82).

По ходатайству истца, допрошены свидетель П.Л.М., которые пояснила, что являлась соседкой истца в многоквартирном доме по адресу: адрес, в период с дата. С-вы проживали на первом этаже, а она на втором. После первой судимости ФИО1, стал проживать с отцом. После освобождения, где проживал, не знает. В это время, пока ФИО1 не было, в адрес проживала женщина.

Суд, оценив в совокупности и взаимной связи представленные доказательства по правилам статей 12, 56, 67 Гражданского процессуального кодекса РФ, применяя вышеприведенные нормы материального права, оценив представленные по делу доказательства, в том числе показания свидетеля, приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований истца о признании нанимателем жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: адрес, по договору социального найма и возложении обязанности по заключению договора социального найма, поскольку как установлено судом, и следует из пояснений лиц, участвующих в деле, что после освобождения из мест лишения свободы в дата году, ФИО1 вселился в спорное жилое помещение, вместе с тем, через непродолжительное время добровольно выехал в иное место жительства, по адресу: адрес, где снимал комнату, в дата познакомившись с девушкой, которая впоследствии забеременела, также снимал комнату, затем вновь вернулся проживать к отцу, и в дата, ввиду конфликтных отношений с отцом С.А.Ф., в том числе по вопросу отсутствие намерения зарегистрировать ФИО1 в квартире, стал проживать у Б.Н.Г., а после освобождения из мест лишения свободы, ввиду проживания иных лиц в квартире, проживал у сожительниц, по адресам: адрес, в том числе по адресу: адрес, где снимал квартиру, имея, в том числе имел регистрацию по месту пребывания: с дата по дата по адресу: адрес, с дата по дата по адресу: адрес. При этом, будучи заинтересованным в пользовании спорным жилым помещением, после освобождения из мест лишения свободы в дата, каких-либо действий по регистрации в данном жилом помещении, в том числе в судебном порядке, не предпринял, доказательств обратного в материалы дела не представлено и при рассмотрении спора не установлено. Как и не предпринимал попыток в период с дата по дата, то есть более четырех лет, об оспаривании действий ответчика в судебном порядке по предоставлению спорного жилого помещения, по договору коммерческого найма от дата, заключенный между администрацией Чусовского городского поселения и Л.Г.Г., зная, на указанный период, о фактически проживающих лицах. Кроме того в настоящее время, установить причину снятия с регистрационного учета ФИО1 не представляется возможным, ввиду хранения дел по регистрационному учету граждан РФ о регистрации по месту жительства, о снятии с регистрационного учета дата лет. 

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

в удовлетворении требований ФИО1 к администрации Чусовского муниципального округа Пермского края о признании нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: адрес, о возложении обязанности заключить договор социального найма жилого помещения, отказать.

Решение суда в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд Пермского края.

Судья Т.В. Берген 

Мотивированное решение изготовлено 24.02.2025.